
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 158 del 28/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Piano di Zona socio sanitario Distretto 44 2016/2018. Affidamento temporaneo 
del servizio "Spazio Neutro".CIG: ZCB298BFD9

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018-2020;
Vista la legge 08/11/00 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali"
Visto il DPRS 04/11/02 "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia";
Vista la legge n. 10 del 31/07/03 con la quale la Regione Sicilia riconosce e valorizza, in attuazione dei 
principi sanciti dalla Costituzione nonchè dalla Convenzione ONU sui diritti del fanciullo, il  ruolo della  
famiglia fondata sul  matrimonio o,  comunque,  su vincoli  di  parentela,  filiazione,  adozione,  affinità o di  
affido quale soggetto sociale di primario riferimento per le politiche di promozione della famiglia ed. in 
particolare,  per  la  programmaizone  e  l'attuazione  di  interventi  socio-assistenziali,  socio-sanitari,  socio-
culturali ed educativi operati in ambito regionale;
Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 – triennio 2016/2018;
Preso atto che il Piano di Zona prevede l'attuazione dell'azione "Spazio Neutro", la cui finalità è quella di:
- creare un luogo neutro e allo stesso tempo protetto, per accogliere i minori ed i genitori che devono, per 
vari motivi, incontrarsi alla presenza di operatori professionisti, debitamente formati  e sostenere gli stessi  
genitori in un percorso di crescita rispetto al loro ruolo genitoriale;
- migliorare il rapporto tra genitori separati e figli nei casi in cui sia necessario ristabilire una relazione 
interrotta;
-  garantire  gli  incontri  tra  minori  e  genitori  che  si  trovano  in  situazioni  di  elevata  conflittualità,  in 
conseguenza della quale non sono in grado di gestire ed attuare in modo autonomo e sereno le condizioni di  
separazione sancite dall'Autorità Giudiziaria;
-  tutelare  il  minore  in  quelle  situazioni  in  cui  l'incontro  con il  genitore  non affidatario  può  costituire 
pregiudizio e/o quando si rende necessaria l'osservazione e il sostegno della relazione stessa;
- sperimentare la costruzione di un percorso di co-genitorialità che induca i genitori separati a rispettare gli 
accordi stabiliti in Tribunale;

Pagina 1/3



Preso atto che il servizio è stato gestito fino al 02 giugno 2019 dalla Coop.va Dafne del Consorzio Sol.Co  
Ibleo con sede legale in via J.A. Spataro n. 17/A Ragusa;
Considerato che per le finalità del servizio già espresse si evince l'assoluta necessità della continuità del  
servizio stesso, al fine di ottemperare ai provvedimenti emessi dall'Autorità Giudiziaria volti a garantire il  
diritto  del  minore,  a  mantenere  la  relazione  con  il  genitore  non  collocatario,  nei  casi  di  separazioni  
conflittuali  e/o di  crisi  e laddove la relazione genitori/figli  ha subito un'interruzione e viene gravemente  
ostacolata o presenta elementi di rischio;
Dato atto che i casi in carico al servizio, previa disposizione dell'Autorità Giudiziaria,  risultano ad oggi 
circa trenta  per i quali, l'interruzione del percorso già avviato, lederebbe in primis il diritto del minore nel 
mantenere la relazione con il genitore non collocatario, nonchè vanificherebbe  i risultati finora raggiunti; ed 
inoltre comporterebbe una inadempienza nei confronti dell' Autorità Giudiziaria;
Tenuto conto che ad oggi non è stata avviata la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto del servizio 
Spazio Neutro ed in vista dell'imminente predisposizione dei relativi atti per l'appalto del servizio;
Considerato che il servizio Spazio Neutro  è stato operativo tutti i giorni della settimana e che dalla fine  
dell'appalto ad oggi questo ufficio si è fatto carico del mantenimento del servizio solo parzialmente,  tramite  
l'apporto del servizio sociale professionale di questo Ente, risultando tuttavia tale modalità insufficiente a  
garantire pienamente i provvedimenti emessi  dall'Autorità  Giudiziaria;
Ritenuto,  nelle  more  della  nuova  procedura  di  gara  per  poter  far  fronte  alle  difficoltà  suesposte,  di 
procedere ad un affidamento temporaneo  del servizio Spazio Neutro per la durata di mesi quattro  mediante  
l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs 50/16
Valutato che il servizio Spazio Neutro deve essere opportunamente affidato temporaneamente alla Coop.va 
Dafne del Consorzio SOL.CO Ibleo, nella necessità di garantire ai soggetti beneficiari del servizio (minori e 
famiglie di appartenenza), la continuità del percorso già avviato con le stesse figure professionali (Assistente  
sociale/Educatore  Professionale)  con le  quali  è  già  stata  stabilita  una relazione di  fiducia  e  di  empatia,  
presupposti  pregnanti per il superamento delle criticità su cui si  fonda la finalità del Servizio stesso. Va 
sottolineato pertanto che è necessario nell'immediato garantire la continuità del servizio atteso che, nelle 
more  di  una  eventuale  gara  di  appalto  sarà  imprescindibile  l'eventuale  cambiamento  della  gestione  del  
servizio.
Atteso che la spesa complessiva, per mesi quattro, ammonta ad € 20.000,00 oltre IVA al 5% per un importo  
complessivo di € 21.000,00;
Visto l'art. 183 – comma 6 del D.Lgs 267/2000;
Rilevato che, l'attuazione del servizio è un adempimento obbligatorio in quanto trattasi, ai sensi dell'art. 22 
della legge n. 328/00, di un LIVEAS /Livello Essenziale di Assistenza Sociale);  
Ritenuto di provvedere in merito;
Visti l'art. 192 del TUEL ed il D.L.vo 50/16
Considerato che  la materia oggetto del  presente provvedimento rientra  tra  le attribuzioni  dei  dirigenti 
indicate nell'art. 53 del vigente regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:
1.  di prendere atto che il Piano di Zona prevede la realizzazione del servizio Spazio Neutro;
2.  di dare atto che nelle more della imminente predisposizione della nuova procedura di gara per poter far 
fronte alle difficoltà suesposte, di procedere ad un affidamento temporaneo  del servizio Spazio Neutro per la 
durata di mesi quattro  mediante l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs 50/16 ;     
3. di affidare temporaneamente il servizio Spazio Neutro alla Coop.va Dafne del Consorzio SOL.CO Ibleo  
(precedentemente gestore del servizio), nella necessità di garantire ai soggetti fruitori del servizio, minori e  
famiglie di appartenenza, la continuità del percorso già avviato con le stesse figure professionali (Assistente  
sociale/Educatore  Professionale)  con le  quali  è  già  stata  stabilita  una relazione di  fiducia  e  di  empatia,  
presupposto pregnante per il  superamento delle criticità familiari  su cui  si  fonda la finalità del  Servizio 
Spazio Neutro;
4. Di prendere atto che la durata dell'affidamento temporaneo è fissata in mesi 4 (quattro) a decorrere dal  
mese di settembre 2019  e fino al mese di dicembre 2019 alle condizioni del capitolato dell'appalto già  
scaduto, per il costo complessivo di € 21.000,00 comprensivo d'IVA

Pagina 2/3



5. Inpegnare la somma di € 21.000,00  per l'affidamento temporaneo di cui al superiore punto 3) sul Cap. 
1927.1 cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999  del PEG 2019 scad. 31/12/2019;
6. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.
  

Ragusa,  28/08/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

